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  EMPRESA PAÍS

RECEITA 
2022

MMUS$

RECEITA 
2021

MMUS$

                          PARTICIPAÇÃO 
   VARIAÇÃO               2022  
                     %                    %                                    NA INTERNET

1 SIDGO KOPPERS Chile 3.946,5 3.096,9 27,4 14,2 www.sigdokoppers.cl
2 SACYR* Espanha 2.450,0 2.022,0 21,2 8,8 www.sacyr.com
3 CARSO INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN México 1.890,6 1.240,8 52,4 6,8 www.gcarso.com.mx
4 MOTA-ENGIL E&C Portugal 1.601,1 652,6 145,3 5,8 www.techintgroup.com
5 TECHINT INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN* Itália 1.350,0 1.100,0 22,7 4,9 www.mota-engil.com
6 MRV ENGENHARIA Brasil 1.311,7 1.402,7 -6,5 4,7 www.mrv.com.br
7 AENZA (GRAÑA Y MONTERO) Peru 1.153,1 1.035,8 11,3 4,2 www.aenza.com.pe
8 SALFACORP Chile 949,9 816,4 16,4 3,4 www.salfacorp.cl
9 OEC Brasil 924,5 550,1 68,1 3,3 www.oec-eng.com

10 BESALCO Chile 898,9 695,5 29,2 3,2 www.besalco.cl

PAÍS POR PAÍS

■ CHILE 7.602,4 27,4

■ BRASIL 7.236,1 26,1

■ MÉXICO 3.448,2 12,4

■ ESPANHA 3.239,8 11,7

■ PERU 2.058,0 7,4

■ PORTUGAL 1.601,1 5,8

■ ITÁLIA 1.350,0 4,9

■ COLÔMBIA 677,3 2,4

■ COSTA RICA 382,4 1,4

■ ARGENTINA 140,0 0,5

Oranking CLA50, elaborado pela 
Construção Latino-Americana, 
teve um crescimento substancial 

pelo segundo ano consecutivo, marcando 
receitas de US$ 27.735,3 milhões durante 
2022, um número sem precedentes nos 
últimos cinco anos. Ao contrário das 
edições anteriores, onde as quedas no 
ranking foram atribuídas principalmente 
à purificação e profissionalização da lista, 
o ano em curso apresentou variações 
notáveis devido aos altos e baixos do setor. 

Um dos dados mais encorajadores 
revela que a receita total das 50 maiores 
construtoras com atividades na América 
Latina experimentou um aumento notável 
de 20% em 2022. Este crescimento 
representa uma recuperação significativa 
após anos de quedas quase constantes 

desde 2013, com exceções para 2019 e 
2021.

DINAMISMO
A análise do ranking com base 
nas receitas de 2022 destaca que 
36 empresas aumentaram as 
suas receitas, algumas delas com 
crescimento notável. Por exemplo, 

a portuguesa Mota- Engil E&C 
registou um salto impressionante, 

passando de 652,6 milhões de dólares 
em 2021 para 1.601,1 milhões de 

dólares em 2022, subindo quatro posições 
para o quarto lugar.

TOTAL
27.735,3



Construção Latino-Americana  www.construcaolatinoamericana.com

PARTICIPAÇÃO TOP TEN DO RANKING TOTAL

EMPRESA
RECEITAS 2022

MMUS$              % 

■ 1 SIDGO KOPPERS 3.946,5 14,2

■ 2 SACYR* 2.450,0 8,8

■ 3 CARSO INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 1.890,6 6,8

■ 4 MOTA-ENGIL E&C 1.601,1 5,8

■ 5 TECHINT INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN* 1.350,0 4,9

■ 6 MRV ENGENHARIA 1.311,7 4,7

■ 7 AENZA (GRAÑA Y MONTERO) 1.153,1 4,2

■ 8 SALFACORP 949,9 3,4

■ 9 OEC 924,5 3,3

■ 10 BESALCO 898,9 3,2

59,4%
TOTAL

16.476,1

CLA50

 

É importante destacar também o 
impressionante crescimento de 68% da 
OEC brasileira, que lhe permitiu entrar no 
Top 10, subindo cinco posições para o nono 
lugar.  

PAÍS POR PAÍS
O ranking deste ano é novamente liderado 
pelo Chile, que, apesar de ter perdido um 
representante devido à falência da Claro 
Vicuña Valenzuela, tem nove empresas na 
lista e obteve receitas de 7.602,4 milhões 
de dólares, representando assim 27,4% 
do total. Porém, mais de 50% das receitas 
chilenas são explicadas pelo líder da lista, 
Sigdo Koppers, que registou um crescimento 
de 27,4% nas suas receitas, aproximando-se 
dos 4 mil milhões de dólares.

O Brasil, com a inclusão da Construtora 
Barbosa Mello na posição 31, adicionou 
uma nova empresa ao CLA50 e conta 
com 20 empresas listadas nesta edição. A 
receita do gigante sul-americano atingiu 
US$ 7.236,1 milhões (26,1% do total), 
acompanhando de perto o Chile. O Brasil 
recuperará a liderança que manteve por 
tantos anos antes da pandemia?

O terceiro lugar é ocupado pelo México 
em 2022, levando a Espanha para o quarto 

lugar. O país asteca viu como suas 
cinco empresas classificadas cresceram 
(Carso teve um aumento de 52,4%) 
e agregaram receitas de US$ 3.448,2 
milhões.  

TOP 10
No Top 10 do Ranking CLA50 
ocorreram movimentações internas 
consideráveis, com apenas três empresas 
mantendo suas posições, embora em sua 
maioria as mesmas empresas tenham 
permanecido neste seleto grupo.

O primeiro e segundo lugares 
permanecem com Sigdo Koppers 
na liderança, com uma diferença 
substancial em relação ao espanhol 
Sacyr. A Techint também mantém o 
quinto lugar.

A terceira posição, neste caso, 
ficou com Carso, cujo faturamento 
ultrapassou US$ 1.890 milhões, o que 
lhe permitiu avançar uma posição no 
ranking. Em quarto lugar está uma 
empresa acima mencionada: a Mota 
Engil E&C, cujas receitas na América 
Latina cresceram uns espantosos 
145,3% entre 2021 e 2022.

A única empresa do Top 10 que teve 
queda no faturamento em 2022 foi a 

brasileira MRV Engenharia, e embora essa 
queda tenha sido de apenas 6,5%, isso a fez 
perder três posições para o sexto lugar.

As empresas peruanas Aenza e as chilenas 
Salfacorp e Besalco caíram uma posição, 
para a sétima, oitava e décima posições, 
respectivamente.

As duas mudanças significativas no Top 10 
deste ano incluem o surgimento do referido 
OEC no nono lugar e a saída de Echeverría 
Izquierdo. Apesar de registar um crescimento 
de 25,6% em 2022 e obter receitas de 621,8 
milhões de dólares, a empresa chilena não 
conseguiu manter a sua posição entre as dez 
maiores construtoras da região.

Em resumo, o Ranking CLA50 2022 
reflete um ano de recuperação da indústria 
da construção na América Latina, marcado 
por um sólido crescimento nas receitas totais. 
No entanto, permanecem desafios devido à 
incerteza económica e política na região. 

A liderança do Chile, o crescimento do 
Brasil e a ascensão de novas empresas são 
tendências notáveis que manteremos sob 
observação nos próximos anos.  n
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As posições de classificação da CLA50 são baseadas na receita bruta de vendas em dólares americanos. Quando necessário, a taxa de câmbio foi 
convertida para dólares com base na média da moeda em todo o ano fiscal de 2022.

As informações foram obtidas em diversas fontes, a começar pela resposta de algumas empresas a uma pesquisa elaborada pela Construção Latino-
Americana (CLA), complementada com dados disponíveis em bolsas e superintendências, contabilidade  auditada, demonstrativos de empresas e 
conceituados órgãos especializados no assunto. Em alguns casos não foi possível ter a contabilidade auditada, oportunidades em que a CLA fez uma 
estimativa de vendas com base em dados de consultores e tendências do setor.

Embora todos os esforços tenham sido feitos para garantir que as informações neste relatório sejam tão verdadeiras e  precisas quanto possível, a 
CLA não pode ser responsabilizada por possíveis erros ou  omissões.  

Se algum leitor deseja comentar o ranking publicado das 50 construtoras com maior volume de vendas ou considera que sua empresa deve ser 
incluída na referida lista, pedimos que contate o editor  da CLA, Cristián Peters, no e-mail: cristian.peters@khl.com.

22 INGEVEC Chile 311,8 246,6 26,5 1,1 www.ingevec.cl
23 CONSTRUCAP* Brasil 300,7 217,1 38,5 1,1 www.construcap.com.br
24 GRUPO FLESAN Chile 300,0 210,0 42,9 1,1 www.grupoflesan.cl
25 U&M MINERACAO E CONSTRUCAO Brasil 294,8 265,0 11,2 1,1 www.uem.com.br
26 MENDES JÚNIOR ENGENHARIA Brasil 285,2 214,2 33,2 1,0 www.mendesjuniorengenharia.com.br
27 TEGRA INCORPORADORA Brasil 276,0 288,0 -4,2 1,0 www.tegraincorporadora.com.br
28 SAN MARTÍN CONTRATISTAS GENERALES Peru 272,3 298,6 -8,8 1,0 www.sanmartinperu.pe
29 SOCOVESA Chile 267,2 377,6 -29,2 1,0 www.socovesa.cl
30 MÉTODO POTENCIAL ENGENHARIA* Brasil 250,0 248,7 0,5 0,9 www.metodo.com.br
31 CONSTRUTORA BARBOSA MELLO Brasil 245,2 219,1 11,9 0,9 www.cbmsa.com.br
32 CONSTRUCTORA CONCONCRETO Colômbia 236,9 167,5 41,4 0,9 www.conconcreto.com
33 GMD México 235,7 192,6 22,4 0,8 www.gmd.com.mx
34 GAFISA Brasil 224,2 161,5 38,8 0,8 www.gafisa.com.br
35 GRUPO ACS* Espanha 222,1 305,0 -27,2 0,8 www.grupoacs.com
36 CONSTRUCCIONES EL CONDOR Colômbia 206,0 133,1 54,8 0,7 www.elcondor.com
37 RACIONAL ENGENHARIA Brasil 199,2 204,2 -2,4 0,7 www.racional.com
38 ICAFAL Chile 197,0 191,0 3,1 0,7 www.icafal.cl
39 JJC CONTRATISTAS GENERALES Peru 190,6 217,8 -12,5 0,7 www.jjc.com.pe
40 ÁLYA CONSTRUTORA (EX CONSTRUTORA 

QUEIROZ GALVÃO)
Brasil 173,8 209,4 -17,0 0,6 www.alyaconstrutora.com.br

41 PACAEMBU CONSTRUTORA Brasil 169,7 119,0 42,7 0,6 www.pacaembu.com
42 COMSA CORPORACIÓN Espanha 156,8 122,3 28,2 0,6 www.comsa.com
43 MPD ENGENHARIA Brasil 150,4 134,8 11,6 0,5 www.mpd.com.br
44 TRISUL Brasil 150,1 152,8 -1,8 0,5 www.trisul-sa.com.br
45 JOSÉ CARTELLONE CONSTRUCCIONES CIVILES* Argentina 140,0 180,0 -22,2 0,5 www.cartellone.com.ar/
46 ODINSA Colômbia 121,1 215,8 -43,9 0,4 www.odinsa.com
47 EMPRESA CONSTRUTORA BRASIL Brasil 121,1 99,2 22,1 0,4 www.ecbsa.com.br
48 AGIS (EX CONSTRUTORA FERREIRA GUEDES)* Brasil 116,9 194,1 -39,8 0,4 www.grupoagis.com.br/
49 MINCIVIL* Colômbia 113,3 122,4 -7,4 0,4 www.mincivil.com
50 INARCO Chile 109,3 63,8 71,3 0,4 www.inarco.cl

 27.735,3 23.108,8 20,8

EMPRESA PAÍS

RECEITA 
2022

MMUS$

RECEITA 
2021

MMUS$

                          PARTICIPAÇÃO 
   VARIAÇÃO               2022  
                     %                    %                                    NA INTERNET

11 ANDRADE GUTIERREZ ENGENHARIA S.A. Brasil 688,1 592,2 16,2 2,5 www.andradegutierrez.com.br
12 MÉXICO PROYECTOS Y DESARROLLOS México 664,1 557,8 19,1 2,4 www.gmexico.com
13 ECHEVERRÍA IZQUIERDO Chile 621,8 495,2 25,6 2,2 www.ei.cl
14 CONSTRUTORA TENDA Brasil 470,2 497,6 -5,5 1,7 www.tenda.com
15 EVEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA Brasil 457,5 449,1 1,9 1,6 www.even.com.br
16 COSAPI Peru 442,1 417,3 5,9 1,6 www.cosapi.com.pe
17 DIRECIONAL ENGENHARIA Brasil 426,9 350,6 21,7 1,5 www.direcional.com.br/ri
18 FCC* Espanha 410,8 207,6 97,9 1,5 www.fcc.es
19 CONSTRUCTORA MECO Costa Rica 382,4 556,8 -31,3 1,4 www.constructorameco.com

20 CONSORCIO ARA México 338,8 310,6 9,1 1,2 www.consorcioara.com.mx
21 ARENDAL* México 319,0 290,0 10,0 1,2 www.arendal.com.mx
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